
第６０回 全日本中学校道徳教育研究大会 

                                                  東京大会実行委員長  木村 知広  

                      
第６０回 全日本中学校道徳教育研究大会東京大会 
第５５回 関東甲信越中学校道徳教育研究大会東京大会 

課題別分科会に向けての準備について 
 

令和８年１１月５日（木）に開催する課題別分科会は次のとおり計画しており、開催に向けての準備は下

記のとおり進めてまいります。ご担当のブロック・都道府県の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、お願い

いたします。 

課題別分科会テーマ 提案・司会・助言 

第１分科会  道徳科の指導と評価の一体化 栃木県 四 国 

第２分科会Ａ 道徳科における個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実 中 国 東京都 

第２分科会Ｂ 道徳科における個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実 北海道 茨城県 

第３分科会  道徳科における補助教材（副教材）の効果的な活用 東 北 東京都 

第４分科会  今日的な課題や地域特性を生かした道徳科の推進 九 州 東京都 

第５分科会  道徳教育推進教師を中心とした道徳科の展開 東海北陸 近 畿 

 

１ 提案者・司会者・助言者・主題名等の報告について 

〇発表担当地区の代表者の方が、下記の①～⑤について令和８年５月 29日までに、下記の URL もしく

は右の QR コード（Google フォーム）からご報告をお願いします。 

https://forms.gle/1JXy6csmMtrgauLp6 

    ① 発表担当地区の都道府県名・代表者学校名・代表者名・ 

連絡先（メールアドレス・電話番号） 

    ② 分科会タイトル名・副題名（設定した場合） 

    ③ 提案者の学校名（所属名）・氏名・連絡先（メールアドレス・電話番号） 

    ④ 司会者の学校名（所属名）・氏名・連絡先（メールアドレス・電話番号） 

    ⑤ 助言者の学校名（所属名）・氏名・連絡先（メールアドレス・電話番号） 

       ※原稿提出依頼等の諸連絡は、いただいた連絡先に直接ご連絡する予定です。 

 

２ 大会要項原稿の依頼・提出について 

 〇大会要項原稿の依頼については、6月頃を目途に、都道府県代表者及び提案者にメールにて直接ご連

絡いたします。 

 〇原稿は、ご依頼した際に示した留意事項に従い作成をお願いします。 

 〇原稿の提出期限は、印刷・製本の都合上、令和８年８月２１日（金）といたします。 

なお、要項は大会参加者すべてに配付されます。原稿に関しましては、必ず当該地区の代表者等の確認

を経てからのご提出をお願いいたします。なお、地区代表者以外で指導・確認をされる方がいらっしゃる

場合は、その担当者のご連絡先等を別途お知らせください。 

 

３ 発表に向けた準備等について 

 〇課題別分科会当日は、プレゼン資料等を大型モニターに映す形でご提案及びご助言をいただく予定で

す。PCは各自ご準備いただく予定ですが、その他の準備等については、今後会場設定等の詳細が決定

しだい、メールにて直接ご連絡いたします。 

 

【お問い合わせ先】   東京大会実行委員長 板橋区立赤塚第二中学校 校長 木村 知広 

                                     TEL 03-3939-0247  mail 2026tkyd@gmail.com 

https://forms.gle/1JXy6csmMtrgauLp6

